Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n°. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n°. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br / legislativo@emnl.pr.gov.br
) Fone: (42) 3637-1202

MEMORANDO

De: Comissao Permanente de LicitacOes
Para: Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Ref.: Contratacédo de internet e IP fixo para a Camara Municipal

Prezado Senhor,

Apoés solicitagdo da Vossa Exceléncia para a contratacdo de empresa para
fornecer 150 MB de internet, IP fixo e suporte técnico para a Camara Municipal de
Nova Laranjeiras, realizou-se o projeto basico o qual contempla uma pesquisa de
pregos, obtendo-se 02 (dois) orgamentos, sendo o de menor valor fornecido pela
empresa GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA, CNPJ 10.203.874/0001-08 que
apresentou o valor mensal de R$ 144,90 (cento e quarenta e quatro reais e noventa
centavos) para prestar o servigo pelo periodo de 12 (doze) meses.

O pagamento deve ser realizado mensalmente mediante a prestagao do servigo

e emissao de nota fiscal, conforme extrai-se do projeto basico em anexo.

Atenciosamente,

ova Laranjeiras, em 10 de margo de 2022.

Presidente da Comi _;dyaanente de Licitacoes
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Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n®, 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n°. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br [ legislativo@emnl.pr.cov.br

Fone: (42) 3637-1202

MEMORANDO st

De: Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Para: Comissdo Permanente de Licitagdes
Ref.. Contratagéo de internet e IP fixo para da Camara Municipal

Prezados,

Apobs estudo do projeto basico, solicito que sejam tomadas as devidas
providéncias para que a empresa que ofereceu o menor orcamento seja contratada
para fornecer 150 MB de internet, IP fixo e suporte técnico para Cadmara Municipal de

Nova Laranjeiras, conforme especificado no projeto basico.

Atenciosamente,

Laranjeiras, em 10 de margo de 2022,
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DIRCEU FERNANDES DOS SANTOS
sidente Camara Municipal



Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n°. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n°. 2122, Centro — CEP; 85350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br | jegislativo@cmnl.pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

MEMORANDO

De: Comissdo Permanente de LicitacGes
Para: Divisdo de Contabilidade
Assunto: Dispensa de licitagao

Prezado Senhor,

Para que 0 processo de dispensa de licitagao, para a contratacéo de internet,
IP fixo e suporte técnico para a Camara Municipal de Nova Laranjeiras possa

prosseguir, solicitamos ao setor competente a indicagao de:

1 — Recursos de ordem orgamentaria para fazer em face de despesa pela Divisao de

Contabilidade.

Atenciosamente,

Nova Laranjeiras, em 10 de marco de 2022.




Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n°. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n°. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: contato@emnl.pr.eov.br [ legislativo@cemnl.pr.gov.br

Fone: (42) 3637-1202

MEMORANDO

De: Divisdo de Contabilidade
Para: Comissao Permanente de Licitagcbes

Assunto: Dispensa de licitagao

Prezados,

Em atencdo ao pedido realizado por Vossa Senhoria, informo a existéncia de
previsdo de recursos orcamentarios para assegurar o pagamento das obrigagdes
decorrentes da contratacdo de empresa para fornecer internet, IP fixo e suporte
técnico para a Camara Municipal de Nova Laranjeiras, objeto deste processo de
dispensa de licitacdo, sendo que o pagamento sera efetuado através das seguintes

dotagdes orgamentarias:

01 - Legislativo Municipal

01.001 — Camara Municipal

01.031.01012-001 — Atividades do Poder Legislativo

33.90.40.00 — Sistema de Tecnologia da Informacéo e Comunicagéo - Pessoa
Juridica

Sub-elemento — 90.40.57.00 — Servigos de Processamento de Dados.

Atenciosamente,




Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n° 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n®. 2122, Centro — CEP:; 85350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br / legislativo@emnl.pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

DOCUMENTOS DE HABILITAGAO JURIDICA
E DE REGULARIDADE FISCAL DA EMPRESA
GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA : 7’%7 .
g™
NUNERO D8 ISoRIp COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA
10.203.874/0001-08 08/07/2008
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA) PORTE
AR ME
CODIGO E DESCRICAD DAATMDADE ECONOMICAPRINCIPAL
61.10-8-03 - Servigos de comunicagio multimidia - SCM
CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.61-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
47.62-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao
61.90-6-01 - Provedores de acesso as redes de comunicagdes
61.90-8-02 - Provedores de voz sobre protocolo internet - VOIP
£3.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagio e servigos de hospedagem na internet
63.19-4-00 - Portais, provedores de conteudo e outros servigos de informagao na internet
82.91-1-00 - Atividades de cobrangas e informagdes cadastrais
CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURC NUMERO COMPLEMENTO
AV ABILON DE SOUZA NAVES R SALA 01
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.400-000 CENTRO GUARANIACU PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(46) 3232-2714/ (46) 9936-6686
e
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}
SITUAG AQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 09/07/2008
MOTIVO DE SITUAGAQC CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATADA SITUAGAO ESPECIAL
LT T Rl

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 14/03/2022 as 10:60:28 (data e hora de Brasilia).
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FOLHA 01

SEGUNDA ALTERACAQ CONTRATUAL

GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA
CNPJ 10.203.874/0001-08 - NIRE 41206239622

FERNANDO CORTINA, brasileiro, do comercio, solteiro, nascido em 25/07/1989,
portador da cédula de Identidade RG6 n°. 9.719.105-0 SSP-PR expedida em
10/04/2019, e do CPF n.° 046.814.029-82, residente e domiciliade na Rua Prudente
de Moraes, n® 09, Casa, Bairro Centro, Cep 85.400.000, Municipio de Guaraniagu -
Parand e SILVIO ROBERTO POSSAN. brasileiro, do comercio, casado por regime de
Comunhdo Universal de Bens, nascido em 19/07/1973, portador da cédula de identidade
RG n°. 5.919.499-2 SSP-PR expedida em 29/01/2019 e do CPF n®. 808.163.559-91,
residente e domiciliado na Rua Marechal Floriano Peixoto, n® 16, Casa, Bairro Centro,
CEP 85.400.000, Municipio de Guaraniagu - Parand, Unicos sdcios da &CU SERVICOS
DE _PROVEDOR LTDA., sediada na Rua Prudente de Moraes, n® 09, Casa, Bairro
Centro, Municipio de Guaraniagu - Parand, Cep 85.400.000, Portadora do CNPJ. sob
n®. 10.203.874/0001-08, Registrada na Junta Comercial do Parand sob o NIRE
41206239622 por despacho em sessdo de 09/07/2008, resolvem assim alterar o
contrato social.

CLAUSULA PRIMEIRA: Apos deliberagéo dos Sécios fica alterado a atividade social que passa a ser:
SERVICOS D ECOMUNICAGAO MULTIMIDIA - SCM, SERVICOS DE DISTRIBUIGAO ON LINE DE
CONTEUDO, PROVEDOR DE ACESSO AS REDES DE COMUNICAGOES E DE VOZ SOBRE PROTOCOLO
INTERNET - VOIP, TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDOR DE SERVICO E APLICAGAO E SERVICOS DE
HOSPEDAGEM NA INTERNET, COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE TELEFONIA, SERVICOS DE
COBRANCA E INFORMACAO CADASTRAIS.

CLAUSULA SEGUNDA: Fica alterado o enderego que era Rua Prudente de Moraes, n°® 09, Casa, Centro,
Guaraniagu - Parana, CEP 85.400.000 e passa a ser Av. Abilon de Souza Naves, n® 331, Sala 01, Centro,
Guaraniagu — Parana, CEP 85.400.000.

CLAUSULA TERCEIRA: Ficam inalteradas as demais clausulas do Contrato Primitivo ou Paosterior
Alteracao Contratual que nao colidirem com a Presente Alteragao Contratual.

CLAUSULA QUARTA: A vista da modificacao ora ajustada e em conseqiléncia com o que determina o
art. 3.031 da lei 10.406/2002, os socios resolvem por este instrumento atualizar e consolidar as
clausulas e condi¢gdes contidas no contrato primitivo que adequado as disposiges da referida lei n®
10.406/2002, aplicaveis a este tipo societario, passa a ter a seguinte redagéao.

CERTIFICO O REGISTRO EM 0B/08/2015% 14:54 SOB N° 20194544885,
PROTOCOLO: 194544885 DE 01/08/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11803632032. NIRE: 41206239622.

GCU SERVIGOS DE PROVEDCOR LTDA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 08/08/2019
www . empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagioc de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos coddigos de verificagdo
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FOLHA 02

SEGUNDA ALTERACAO CONTRATUAL

GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA
CNPJ 10.203.874/0001-08 - NIRE 41206239622

GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA
CNPJ 10.203.874/0001-08 - NIRE 41206239622

FERNANDO CORTINA, brasileiro, do comercio, solteiro, nascido em 25/07/1989,
porfador da cédula de Identidade RG6 n®. 9.719.105-0 SSP-PR expedida em
10/04/2019, e do CPF n.° 046.814.029-82, residente e domiciliado na Rua Prudente
de Moraes, n® 09, Casa, Bairro Centro, Cep 85.400.000, Municipio de Guaraniagu -
Parand e SILVIO ROBERTO POSSAN. brasileiro, do comercio, casado por regime de
Comunhdo Universal de Bens, nascido em 19/07/1973, portador da cédula de identidade
RG n®. 5.919.499-2 SSP-PR expedida em 29/01/2019 e do CPF n°. 808.163.559-91,
residente e domiciliade na Rua Marechal Floriano Peixoto, n® 16, Casa, Bairro Centro,
CEP 85.400.000, Municipio de Guaraniagu - Parand, Unicos sécios da GCU SERVICOS
DE PROVEDOR LTDA., sediada na Rua Prudente de Moraes, n° 09, Casa, Bairro
Centro, Municipio de Guaraniagu - Parand, Cep 85.400.000, Portadora do CNPJ. sob
n®. 10.203.874/0001-08, Registrada na Junta Comercial do Parand sob o NIRE
41206239622 por despacho em sessdo de 09/07/2008, resolvem assim consolidar seu
contrato e posteriores alteragdes contratuais.

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade gira sob o nome empresarial de GCU SERVICOS DE PROVEDOR
LTDA, e tem sede na Av. Abilon de Souza Naves, n° 331, Sala 01, Bairro Centro, CEP 85.400.000,

Municipio de Guaraniacu - Parana.

CLAUSULA SEGUNDA: Seu objeto social éSERVICOS D ECOMUNICAGCAO MULTIMIDIA - SCM,
SERVICOS DE DISTRIBUICAO ON LINE DE CONTEUDO, PROVEDOR DE ACESSO AS REDES DE
COMUNICACOES E DE VOZ SOBRE PROTOCOLO INTERNET - VOIP, TRATAMENTO DE DADOS,
PROVEDOR DE SERVICO E APLICACAO E SERVICOS DE HOSPEDAGEM NA INTERNET, COMERCIO
VAREJISTA DE PRODUTOS DE TELEFONIA, SERVICOS DE COBRANCA E INFORMACAQO CADASTRAIS.

CLAUSULA TERCEIRA: O capital social € de R$ 30.000,00 ( TRINTA MIL REAIS ), divididos em 30.000 (
TRINTA MIL ) cotas no valor de RS 1,00 ( UM REAL ) cada.

CLAUSULA QUARTA: O capital social que € de RS 30.000,00 ( TRINTA MIL REAIS ), divididos em 30.000 (
TRINTA MIL ) cotas de R$ 1,00 ( um real ) cada uma, subscritas e integralizadas, em moeda corrente
do pais , pelos sécios.

FERNANDO CORTINA 15.000 COTAS 50% R$ 15.000,00
SILVIO ROBERTO POSSAN 15.000 COTAS 50% R% 15.000,00
TOTAL 30.000 COTAS 100% R$ 30.000,00

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/08/2019 14:54 SOB N° 20194544885.

PROTOCOLO: 194544885 DE 01/08/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:

\%;; 11903632032, NIRE: 41206239622,
: : GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA
[ BUNTA COMERCIA
P A Tae LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
PO I SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 08/08/2019
www . empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagio de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informandec seus respectivos cédigos de verificagdo
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FOLHA 03

SEGUNDA ALTERACAO CONTRATUAL

GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA
CNPJ 10.203.874/0001-08 - NIRE 41206239622

CLAUSULA QUINTA: As cotas sao indivisiveis e no poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem
o consentimento do outro socio, a quem fica assegurado em igualdade de condi¢des e preco, o direito
de preferéncia para sua aquisicdo se postas a venda, formalizando, se realizada a sessao delas, a
alteracao contratual pertinente ( art. 1.056, art. 1057, CC/2002).

CLAUSULA SEXTA: A responsabilidade de cada socio é restrita ao valor de suas cotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizacao do capital social ( art. 1.052, CC/2002)

CLAUSULA SETIMA: A sociedade iniciou suas atividades em 09/07/2008, e seu prazo de duracéo & por
tempo indeterminado.

CLAUSULA CITAVA: A administracao da sociedade caberda a FERNANDO CORTINA, vedado, no entanto,
o uso do nome empresarial em negocios estranhos ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em
favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, facultada retirada mensal de lucros, cujo valor nao
ultrapasse o limite fixado pela iegislagdo do imposto de renda.

CLAUSULA NONA: Ao termino de cada exercicio social em 31 de dezembro o administrador prestara
contas justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboracaoc do inventario, do balanco
patrimonial e do balango de resuitado econdmico, cabendo aos socios, na proporgao de suas cotas,
os lucros ou perdas apurados

CLAUSULA DECIMA: Nos quatic meses seguidos ao termino do exercicio social os socios deliberarao
sobre as contas e designardao administrador(es) quando for o caso.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: A sociedade poderd a qualquer tempo abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteracao contratual assinada por todos os socios.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Os socios poderao de comum acordo, fixar uma retirada mensal de
lucros, observadas as disposicdes regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Os administradores declaram sob as penas da lei, que ndo estéo
impedidos de exercer a administragéo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagéo
criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede ainda que temporariamente, o
acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de precalicagdo, peita ou suborno, concussao,
peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de
defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Falecendo ou sendo interditado qualquer dos sécios a sociedade
continuara com seus herdelos cu sucessores. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse, apurar-se-

Ao os haveres em balango geral gue se levantara, conforme entendimento vigente.

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/08/2019 14:54 SOB N° 20194544885.
PROTOCOLO: 194544885 DE 01/08/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:

. _"”mﬁ%§* = 11903632032, NIRE: 41206239622,
|mm, GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA
| JUNTA COMERCIAL |
1 DO PARAMA LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA

SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 08/08/2019
www . empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a4 comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cddigos de verificagio



FOLHA 04

SEGUNDA ALTERACAO CONTRATUAL

GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA
CNPJ 10.203.874/0001-08 - NIRE 41206239622

PARAGRAFO UNICO: © mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a sociedade se

resolva em relacédo a seu socio (art.1.028 e art. 1.031, CC/2002 ).

CLAUSULA DECIMA QUINTA - A sociedade declara sob as penas da lei, que se enquadra na situagao
de microempresa ou empresa de pequeno porte, nos termas do art. 3°, caput e paragrafos, da Lei
Complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2006.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Fica eleito o foro de Guaraniagu ~ Pr, para o exercicio e o cumpriments dos

direitos e abrigacoes resultantes tleste contrato.

E por assim estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em uma via

de igual teor e forma, na presenca de duas testemunhas.

GUARANIACU - PR, 30 DE JULHO DE 2019.

-—IF‘TLE-:V\:U,,»_:,.;-\;,'... __, .J_;{I;zu\.‘ ..... : —é L !’J..:." /?’/{"J ’L K )9}'}' =2
FERNANDO CORTINA SILVIO ROBERTO POSSAN
TESTEMUNHAS

JOAO PAULO SCHEREIBER TIAGO ROBERTO FUNEZ
RG N.° 8.025.313-3 SSP-PR RG N.° 6.744.414-0 SSP-PR

CERTIFICO O REGISTRO EM (8/08/2019 14:54 SOB N° 20194544885.
PROTOCOLO: 194544885 DE 01/08/2019. CODIGO DE VERIFICAGAOQ:
11903632032, NIRE: 41206239622,

GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 08/08/2019%
www . empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresseo, fica sujeito a comprovagdc de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informande seus respectivos cddigos de verificagio
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CERTIFICO O REGISTRO EM 08/08/2019 14:54 SOB N° 20194544885,
i PROTOCOLO: 194544885 DE 01/08/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:

i ‘t‘@’ 11903632032, NIRE: 41206239622,
S, W scu SERVIGOS DE PROVEDOR LTDA
IUMNTA COMERCIAL
{7 DO PARANA | LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
Sl e s SECRETARIO-GERAL

CURITIBA, 08/08/2019

www . empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos codigos de verificagio
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Departamento Nacional de Transito
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Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Provisdria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro,
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA
CNPJ: 10.203.874/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial gue determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts, 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuices sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagcdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br=.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:57:15 do dia 10/03/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 06/09/2022.

Cédigo de controle da certiddo: 2714.51AB.068F.4638

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parané_
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa )
de Débitos Tributérios e de Divida Ativa Estadual -
N° 026315136-22 o

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  10.203.874/0001-08
Nome: GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.; Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributéria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 12/07/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  10.203.874/0001-08

R@zao GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA
Social:

Endereco: R PRUDENTE DE MORAES 09 SALA 02 / CENTRO / GUARANIACU / PR /
85400-000

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:06/03/2022 a 04/04/2022

Certificacdo Numero: 2022030600371699649376
Informacdo obtida em 14/03/2022 10:58:02

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




PODER JUDICIARIO

JUSTION 10 TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 10.203.874/0001-08

Certiddo n®: 8345562/2022

Expedigac: 14/03/2022, as 10:52:41

Validade: 10/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéio.

Certifica-se gue GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 10.203.874/0001-08, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunals do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidéo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatédria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrics, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucado de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacgédo Prévia ou demais titulos due, por
disposicéo legal, contiver forga executiva.



DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE IDADE, SALVO NA
CONDICAO DE APRENDIZ

A empresa GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA, inscrita no CNPJ
n® 10.203.874/0001-08, por intermédio de seu representante legal, Sr.
Fernando Cortina, portador da carteira de identidade n® 9.719.105-0 SSP/PR e
do CPF n°® 046.814.029-82 DECLARA, para fins de cumprimento do disposto
no inciso XXX do Art. 7° da Constituicéo Federal, que ndo emprega menor de
dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de dezesseis anos

em qualquer trabalho, salvo na condigao de aprendiz.

Nova Laranjeiras, em 14 de margo de 2022.

P
-
~

f,)..'-L',- PP ','_r' ’ :
' Fernando Cortina
Representante legal

GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA

10.203.874/0001-08

GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA

AV. Abilon de Souza Naves, 331
Centro — 85.400-000
GUARANIAGU - PR
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Camara Municipal de Nova Laranjeiras 353 1
Estado do Parana
CNPJ n®, 95.587.663/0001-60
Rua Ric Grande do Sul, n®, 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br / legislativo@ecmnl.pr.gov.br

Fone: (42) 3637-1202

MEMORANDO

De: Comissdo Permanente de Licitagbes
Para: Procurador Juridico da Camara Municipal de Nova Laranjeiras -PR
Assunto: Dispensa de licitagao

Senhor Procurador,

Encaminhamos a Vossa Senhoria o processo de contratagédo de internet de
150 MB, IP fixo e suporte técnico para a Camara Municipal de Nova Laranjeiras,
a fim de que seja emitido o competente parecer sobre essa dispensa de licitagao,
nos termos do art. 24, inciso I, da Lei 8666/93 e Decreto 9.412/2018.

A

Nova Laranjeiras, em 10 de margo de 2022.




PARECER JURIDICO, 17 DE MARCO DE 2022.

Dispde sobre a possibilidade de dispensa de
licitacdo, modalidade de contratacdo direta,
para contratacio de empresa para fornecer
internet 150MB, IP fixo e suporte técnico para a
Camara Municipal de Nova Laranjeiras.

O procurador juridico subscrevente, na condicio de assessor
incumbido a prestacio das atividades de assessoramento juridico da Camara
Municipal de Nova Laranjeitas-PR, vem aptesentar o seu parecer juridico sobre o
pedido de dispensa de licitacio, para contratagao de empresa para fornecimento de
internet 150MB, IP fixo e supotte técnico para a Camara Municipal de Nova
Laranjeiras.

Cumpre ressaltar que o presente parecer tem cunho exclusivamente
juridico, nao cabendo a este procurador analisar os aspectos de competéncia técnica
¢ administrativa.

I'm razdo disso, foi analisado somente os aspectos jutidicos do
processo administrativo em apreco, o qual atualmente consta numerado com 20
folhas.

- FL. 01. Memorando subscrito pelo Presidente da Comissao de
Licitagao Maicon Provin, descrevendo o or¢amento mais benéfico para a Camara
Legislativa.

- Fl. 02,  Memorado subscrito pelo Presidente da Camara
solicitando que sejam tomadas as devidas providencias para contratacdo de empresa
para fornecer 150 MB de internet, IP fixo e suporte técnico para Camara
Municipal.

- Fl. 03. Memorando subscrito pelo Presidente da Comissao de
Licitacao Maicon Provin, solicitando previsio de recursos de ordem orcamentaria.

- FL. 04. Resposta do setor de contabilidade informando a existéncia
de previsao de recursos orcamentarios para assegurar o pagamento do objeto deste
procedimento.

- FL 05 a 19. Documentos de habilitacao e regularidade fiseal da

- ¥ & .
empresa que ofertou o melhor orcamento comprovando as obrigacoes fiScais da
empresa. [

( ~
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- FL. 20. Memorando subscrito pelo Presidente da Comissio de
Licitagao Maicon Provin, solicitando parecer jutidico sobre a possibilidade de
dispensa de licitacao.

E o relatorio.

Como toda regra tem sua excegdo, o Estatuto de Licitagdes permite
como ressalva a obrigacio de licitar, a contratacio direta através de processos de
dispensa ¢ inexigibilidade de licitacio, desde que preenchidos os requisitos
previstos na lei.

Dispensa de licitagio é a possibilidade de celebragio direta de
contrato entre a Administracio e o particular, nos casos estabelecidos no art. 24, da
Lei 8.666/93.

Observa-se que a lei enumerou expressamente as hipdteses de
dispensa de licita¢do, sendo este rol taxativo. Neste sentido, as ligdes do
renomado Jessé Torres Pereira Janior'":

"As hipoteses de dispensabilidade do art. 24 constituem rol
taxativo, isto ¢, a Administracio somente podera dispensar-se de realizar a
compedcio se ocorrente uma das situagdes previstas na lei federal. Lei estadual,
municipal ou distrital, bem assim regulamento interno da entidade vinculada nio
podera criar hipotese de dispensabilidade”.

Além disso, ressalte-se que, nestes casos relacionados pela
legislacdo, ha a discricionatiedade da Administragio na escolha da dispensa ou nio
do certame, devendo sempre levar em conta o interesse publico. Muitas vezes, o
administrador opta pela dispensa, posto que, como afirma o ilustre Margal Justen
Filho®, "os custos necessarios a licitacio ultrapassarao beneficios que dela poderio
advir".

O mestre Margal Justen Filho® versa precisamente sobre os motivos
que levam a dispensa da licitagao:

"a dispensa de licitagiao verifica-se em situagoes em que, embora
vidvel competicio entre particulares, a licitagio afigura-se inconveniente 20
interesse publico. (...). Muitas vezes, sabe-se de antemdo que a relacio custo-
beneficio sera desequilibrada. Os custos necessirios a licitacao ultrapassariao
beneficios que dela poderio advir."

' PEREIRA JUNIOR, Jessé Tores. Comentérios a lei das licitagdes e contratagdes da administrag#o
publica, 6. ed., Renovar, Rio de Janeiro, 2003, P. 102, /'/

2 Ob. Cit. P. 230 S

3 0b. Cit. P. 234,



Para a professora Vera Licia Machado*:

"a dispensa ¢ figura que isenta a Administragio do regular
procedimento licitatorio, apesar de no campo fitico ser viivel a competicio, pela
exigéncia de virios particulares que podetiam oferta o bem ou servigo."

E de se inferir das transcricoes acima que a dispensa de licitagio,
prevista no art. 24 da Lei 8.666/93, s6 deve ocotrer por razodes de interesse publico,
como no caso em analise. Obviamente, nesses casos, a realizacio da licitagao viria
tdo-somente sacrificar o interesse publico, motivo pelo qual o legislador concedeu
a0 administrador a faculdade de dispensar o certame nos casos expressamente
previstos.

A Lei n® 8.666/93, no inciso 11 do artigo 24, dispensa a licitagdo por
considerar que o valor da contratagio nio compensa Os custos para a
Administracio com o procedimento licitatotio.

Essa dispensa por valor (pequeno valor) nio pode ultrapassar a
10% do limite previsto para modalidade convite, nos casos de compras e outros
servicos, desde que nio se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou
alienacao de maior vulto que possam ser realizadas de uma s6 vez.

Conforme a Lei 8.666/93, a seguir citada:

Art. 24. E dispensdvel a licitagio:

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde
gue ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacdo de
maior viilto que possa ser realizada de uma sé vegy

Da andlise do dispositivo acima transctito, constata-se que pata as
despesas de pequeno valor, nos termos do art. 24, II, da Lei 8.666/93, a
administra¢ao pode dispensar o processo licitatorio, haja vista a simplicidade e a
pequena relevancia dessas contratagoes.

Isso porque o legislador entendeu que o valor da contratacio, abaixo
de R$ 17.600,00 para servicos e compras e de R$ 33.000,00 para obras e servicos de
engenharia, nio justifica o dispéndio de parcela significativa de recursos em
rigorosos e minuciosos mecanismos de controle — Decreto Lei 9.412/2018.

//

* MACHADO DAVILA. Vera Lacia. Temas Polémicos sobre Licitagdes e Con/?}os 2a ed. Rev. ¢
Ampl. Sdo Paulo: Malheiros, 1995, P. 76, /
/
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Em observincia aos principios da eficiéncia, da razoabilidade, d¥

proporcionalidade e da economicidade, nas hipoteses dos incisos I e II do art.24 da

lei de Licitacoes, o gestor pode dispensar o processo licitatério nos casos citados
acima.

Sendo assim, considerando que os servigos a serem prestados

montam em um total de R$ 1.738,80 (um mil, setecentos e trinta e oito e

oitenta), considerando o or¢amento mais benéfico em favor da

administragio publica (orcamento anexo ao projeto basico), vishumbra-se que

¢ cabivel a dispensa licitatoria nos termos da legislacao vigente.

Cabe ressaltar ainda, que 0s outros or¢camentos anexos a0 projeto

basico sio superiores ao orcamento da empresa GCU SERVICOS DE
PROVEDOR LTDA, o que demonstra que a Comissio de Licitagio optou

também pela economia do erdrio publico, o que justifica a opg¢iao pelo
procedimento de dispensa licitatoria.

Ainda consta dos autos, que existe reserva de recursos
orcamentarios para arcar com as despesas da contratagio dos servicos, conforme
dados fornecidos pelo setor de contabilidade.

Em razao do exposto, observando-se os aspectos legais nos termos
da fundamentacio acima, e considerando que o valor a ser contratado ¢ inferior ao
limite estabelecido no inciso II, art. 24, da Lei 8666/93, nada se vislumbra que
possa impedir a contratacao de forma direta, dispensando-se o processo licitatorio
nos termos da legislacao patria.

E o parecer juridico
S.M.J

Nova lLaranjeiras ﬂ)&ﬂ de marco-de 2022,
..-";M_-“h_/hq‘“ﬁhr—:n___
DIOGO HENRIQUE SOARES
PROCURADOR JURIDICO
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Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n®. 95.5687.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n°®. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br / legislativo@cmnl.pr.gov.br

Fone: (42) 3637-1202

JUSTIFICATIVA
DISPENSA DE LICITAGAO N.° 01/2022 - CAMARA MUNICIPAL

Objeto: “Internet 150MB, IP fixo e suporte técnico para a Camara Municipal de Nova
Laranjeiras”.

O processo administrativo de contratagdo direta por dispensa de licitacdo é
baseado no Art. 24, |l da Lei Federal n°. 8.666/93 e Decreto 9.412/2018, onde fixa os
limites para as modalidades e dispensa de procedimentos licitatérios para servigos e
compras.

Art. 24. E dispensavel a licitacao:

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienag&o de maior vulto que possa ser realizada de uma so6 vez; (Redagéao
dada pela Lei n® 9.648, de 1998).

Considerando a solicitagdo do Presidente da Camara Municipal de Nova
Laranjeiras, para a contratagdo de empresa para fornecer Internet, IP fixo e suporte
técnico para a Camara Municipal de Nova Laranjeiras. Analisou-se 0 menor
orgamento obtido, cujo valor € adequado ao mercado e se apresenta de acordo com
as necessidades da Camara Municipal, e verificou-se a documentacdo da empresa,
que encontra-se em dia com suas obrigagdes fiscais, € assim, resolveu-se pela
contragdo da empresa GCU SERVICOS DE PROVEDOR LTDA, CNPJ
10.203.874/0001-08 que apresentou o valor de R$ 144,90 (cento e quarenta e quatro
reais € noventa centavos) mensais para prestar o servigo pelo periodo de 12 (doze)
meses, 0 valor sera pago mensalmente, mediante o fornecimento do servico e
emissao de nota fiscal.

Nova Laranjeiras, 17 de margo de 2022,

MAICQN PROVIN
Presidente da Comissa Permanente de Licitagbes
\

& \\_
SR Qg XA Wrmde n
SOLANGE\DE FATIMA ALMEIDA EDINO NOVAKOSKI
Membro Membro
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Camara Municipal de Nova Laranjeiras §
Estado do Parana :
CNPJ n®. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n®. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: contato@emnl.pr.gov.br / legislativo@emnl.pr.gov.br

Fone: (42) 3637-1202
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DISPENSA DE LICITAGAO N°. 01/2022 - Camara Municipal
RATIFICACAO E ADJUDICAGCAO

A Camara Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, e com base nos despachos, justificativas e pareceres juridicos,
anexos, RATIFICA a dispensa de licitagdo n° 01/2022 - Camara Municipal, cujo objeto
€ a contratacao de empresa para fornecer 150 MB Internet, IP fixo e suporte técnico
para a Camara Municipal de Nova Laranjeiras e ADJUDICA os itens da empresa GCU
SERVICOS DE PROVEDOR LTDA, CNPJ 10.203.874/0001-08 pelo valor de R$
144,90 (cento e quarenta e quatro reais e noventa centavos) mensais para prestar o
servico pelo periodo de 12 (doze) meses, esse valor sera pago mensalmente,

mediante prestacdo do servigo e emissao de nota fiscal.

Nova Laranjeiras, 17 de margo de 2022.
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DIRCEU FERNANDES DOS SANTOS
Presidenteldo PoderLegislativo



